

BILANCIO DI ESERCIZIO

Informazioni generali sull'impresa

Dati anagrafici

Denominazione: FONDAZIONE REGIONALE PER LA RICERCA BIOMEDICA
Sede: PIAZZA CITTA' DI LOMBARDIA 1 20126 MILANO MI
Capitale sociale: 52.000
Capitale sociale interamente versato: si
Codice CCIAA: Milano
Partita IVA:
Codice fiscale: 97608860157
Numero REA: 1979578
Forma giuridica: FONDAZIONE IMPRESA
Settore di attività prevalente (ATECO): 721100 Ricerca e sviluppo sperimentale nel campo delle biotecnologie
Società in liquidazione: no
Società con socio unico: no
Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento: no
Denominazione della società o ente che esercita l'attività di direzione e coordinamento:
Appartenenza a un gruppo: no
Denominazione della società capogruppo:
Paese della capogruppo:
Numero di iscrizione all'albo delle cooperative:

Stato patrimoniale

	31-12-2019	31-12-2018
Stato patrimoniale		
Attivo		
B) Immobilizzazioni		
III - Immobilizzazioni finanziarie		
1) partecipazioni in		
a) imprese controllate	0	0
b) imprese collegate	51.989.367	51.989.367
c) imprese controllanti	0	0
d) imprese sottoposte al controllo delle controllanti	0	0
d-bis) altre imprese	0	0

Totale partecipazioni	51.989.367	51.989.367
3) altri titoli	0	352.000
4) strumenti finanziari derivati attivi	0	0
Totale immobilizzazioni finanziarie	51.989.367	52.341.367
Totale immobilizzazioni (B)	51.989.367	52.341.367
C) Attivo circolante		
II - Crediti		
1) verso clienti		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	-
Totale crediti verso clienti	0	0
2) verso imprese controllate		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	-
Totale crediti verso imprese controllate	0	0
3) verso imprese collegate		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	-
Totale crediti verso imprese collegate	0	0
4) verso controllanti		
esigibili entro l'esercizio successivo	491.066	511.684
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	-
Totale crediti verso controllanti	491.066	511.684
5) verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	-
Totale crediti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti	0	0
5-bis) crediti tributari		
esigibili entro l'esercizio successivo	9.816	0
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	-
Totale crediti tributari	9.816	0
5-ter) imposte anticipate	0	0
5-quater) verso altri		
esigibili entro l'esercizio successivo	212.469	89.334
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	-
Totale crediti verso altri	212.469	89.334
Totale crediti	713.351	601.018
III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni		
1) partecipazioni in imprese controllate	0	0

2) partecipazioni in imprese collegate	0	0
3) partecipazioni in imprese controllanti	0	0
3-bis) partecipazioni in imprese sottoposte al controllo delle controllanti	0	0
4) altre partecipazioni	0	0
5) strumenti finanziari derivati attivi	0	0
6) altri titoli	352.000	0
attività finanziarie per la gestione accentrata della tesoreria	0	0
Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	352.000	0
IV - Disponibilità liquide		
1) depositi bancari e postali	66.696.771	50.610.901
2) assegni	0	0
3) danaro e valori in cassa	893	230
Totale disponibilità liquide	66.697.664	50.611.131
Totale attivo circolante (C)	67.763.015	51.212.149
D) Ratei e risconti	7.856	7.974
Totale attivo	119.760.238	103.561.490
Passivo		
A) Patrimonio netto		
I - Capitale	45.276.674	40.352.000
II - Riserva da soprapprezzo delle azioni	0	0
III - Riserve di rivalutazione	0	0
IV - Riserva legale	0	0
V - Riserve statutarie	0	0
VI - Altre riserve, distintamente indicate		
Riserva straordinaria	0	0
Riserva da deroghe ex articolo 2423 codice civile	0	0
Riserva azioni (quote) della società controllante	0	0
Riserva da rivalutazione delle partecipazioni	0	0
Versamenti in conto aumento di capitale	0	0
Versamenti in conto futuro aumento di capitale	0	0
Versamenti in conto capitale	0	0
Versamenti a copertura perdite	0	0
Riserva da riduzione capitale sociale	0	0
Riserva avanzo di fusione	0	0
Riserva per utili su cambi non realizzati	0	0
Riserva da conguaglio utili in corso	0	0
Varie altre riserve	1	0
Totale altre riserve	1	0
VII - Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi	0	0
VIII - Utili (perdite) portati a nuovo	(40.034.784)	(39.787.527)

IX - Utile (perdita) dell'esercizio	(74.877)	(247.257)
Perdita ripianata nell'esercizio	0	0
X - Riserva negativa per azioni proprie in portafoglio	0	0
Totale patrimonio netto	5.167.014	317.216
B) Fondi per rischi e oneri		
1) per trattamento di quiescenza e obblighi simili	0	0
2) per imposte, anche differite	0	0
3) strumenti finanziari derivati passivi	0	0
4) altri	5.200.000	5.200.000
Totale fondi per rischi ed oneri	5.200.000	5.200.000
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	64.620	39.425
D) Debiti		
1) obbligazioni		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	-
Totale obbligazioni	0	0
2) obbligazioni convertibili		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	-
Totale obbligazioni convertibili	0	0
3) debiti verso soci per finanziamenti		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	-
Totale debiti verso soci per finanziamenti	0	0
4) debiti verso banche		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	-
Totale debiti verso banche	0	0
5) debiti verso altri finanziatori		
esigibili entro l'esercizio successivo	70	63
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	-
Totale debiti verso altri finanziatori	70	63
6) acconti		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	-
Totale acconti	0	0
7) debiti verso fornitori		
esigibili entro l'esercizio successivo	35.115	80.222
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	-

Totale debiti verso fornitori	35.115	80.222
8) debiti rappresentati da titoli di credito		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	-
Totale debiti rappresentati da titoli di credito	0	0
9) debiti verso imprese controllate		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	-
Totale debiti verso imprese controllate	0	0
10) debiti verso imprese collegate		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	-
Totale debiti verso imprese collegate	0	0
11) debiti verso controllanti		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	35.334.120	35.259.243
Totale debiti verso controllanti	35.334.120	35.259.243
11-bis) debiti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	-
Totale debiti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti	0	0
12) debiti tributari		
esigibili entro l'esercizio successivo	36.200	365.376
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	-
Totale debiti tributari	36.200	365.376
13) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale		
esigibili entro l'esercizio successivo	22.090	20.202
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	-
Totale debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	22.090	20.202
14) altri debiti		
esigibili entro l'esercizio successivo	73.622.120	62.135.253
esigibili oltre l'esercizio successivo	224.992	0
Totale altri debiti	73.847.112	62.135.253
Totale debiti	109.274.707	97.860.359
E) Ratei e risconti	53.897	144.490
Totale passivo	119.760.238	103.561.490

Conto economico

	31-12-2019	31-12-2018
Conto economico		
A) Valore della produzione		
5) altri ricavi e proventi		
contributi in conto esercizio	26.326.378	25.973.329
altri	4.828	717
Totale altri ricavi e proventi	26.331.206	25.974.046
Totale valore della produzione	26.331.206	25.974.046
B) Costi della produzione		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	15	0
7) per servizi	25.626.663	25.342.358
8) per godimento di beni di terzi	69.818	43.629
9) per il personale		
a) salari e stipendi	418.141	351.745
b) oneri sociali	144.200	150.435
c) trattamento di fine rapporto	33.284	22.612
d) trattamento di quiescenza e simili	0	5.950
e) altri costi	12.312	37.050
Totale costi per il personale	607.937	567.792
14) oneri diversi di gestione	6.377	171.954
Totale costi della produzione	26.310.810	26.125.733
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	20.396	(151.687)
C) Proventi e oneri finanziari		
16) altri proventi finanziari		
d) proventi diversi dai precedenti		
altri	4.262	2.528
Totale proventi diversi dai precedenti	4.262	2.528
Totale altri proventi finanziari	4.262	2.528
17) interessi e altri oneri finanziari		
altri	74.883	74.877
Totale interessi e altri oneri finanziari	74.883	74.877
Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)	(70.621)	(72.349)
Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D)	(50.225)	(224.036)
20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		
imposte correnti	24.626	23.221
imposte relative a esercizi precedenti	26	0
Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	24.652	23.221
21) Utile (perdita) dell'esercizio	(74.877)	(247.257)

Nota integrativa, parte iniziale

Premessa e contenuto del Bilancio di esercizio

Attività svolta

La Fondazione Regionale per la Ricerca Biomedica (di seguito “FRRB”) è stata costituita nel 2011 da Regione Lombardia, con deliberazione n. 2203/2011, al fine di consentire al sistema regionale lombardo di essere all’avanguardia in un settore scientifico come quello della salute che sta diventando sempre più strategico e la cui continua evoluzione necessita rilevanti investimenti. Come descritto, la ricerca biomedica e sanitaria, oltre a perseguire il progresso scientifico e tecnologico, deve concentrare i suoi sforzi sul miglioramento dell’assistenza sanitaria, nei servizi e nell’organizzazione, per rispondere alla necessità di assistenza e di cure.

Nel perseguire questo obiettivo, FRRB si fa carico di sostenere, mediante finanziamenti competitivi, ricerche che siano trasferibili ai pazienti e all’organizzazione dei servizi sanitari sul territorio lombardo. Come definito nello statuto, la mission di FRRB è quella di:

- investire in attività nella ricerca sanitaria, con un impatto e ricadute positive sul sistema sanitario lombardo e sui cittadini;
- sviluppare relazioni istituzionali, sinergie e collaborazioni con altri organismi, pubblici e privati, italiani e esteri, anche tramite investimenti congiunti a livello nazionale e internazionale.

A partire dall’anno 2017, FRRB ha potuto contare sul supporto di un Comitato Scientifico di sette membri, rappresentanti delle maggiori istituzioni sanitarie lombarde, il cui mandato triennale si è concluso a ottobre 2019. Grazie al supporto di tale organo consultivo, FRRB si è avvalso di competenze specifiche per avviare un percorso di programmazione scientifica, sviluppato all’interno dei Piani di Azione 2018 e 2019. Il nuovo Comitato Scientifico è stato nominato il 5 marzo 2020.

FRRB ha recepito nel proprio Piano di Azione 2019 gli indirizzi per il sostegno e lo sviluppo della ricerca biomedica in Lombardia, secondo quanto previsto dalla DGR N° XI/1046 del 17/12/2018 “Determinazioni in ordine alla gestione del Servizio Sociosanitario per l’esercizio 2019”. In linea con quanto già descritto nel Piano d’Azione 2018 e con le linee strategiche regionali, la Medicina Personalizzata si è confermata anche per il 2019 quale obiettivo primario verso cui indirizzare l’interesse di Fondazione, grazie all’attività degli stakeholders lombardi in ambito Life Science.

Riguardo alle attività messe in atto nell’anno 2019, FRRB ha emanato un nuovo bando competitivo regionale e ha partecipato, come funding agency, a due Bandi europei.

In data 2 dicembre 2019 FRRB ha pubblicato il “Bando Giovani - Early Career Award”, bando regionale indirizzato a giovani ricercatori intenzionati a sviluppare un progetto di ricerca biomedica presso un ASST o un IRCCS con sede in Regione Lombardia. Il bando, tuttora in corso di valutazione, prevede una dotazione finanziaria complessiva di € 8.112.809,52 per progetti di durata triennale e del costo massimo unitario massimo di € 600.000,00.

Le Call europee alle quali FRRB ha partecipato come funding agency nel corso del 2019 sono:

1. European Joint Programme on Rare Diseases (EJP RD) JTC 2019
2. Eranet on Personalised Medicine (ERAPERMED) JTC 2019

Nel corso del 2019 FRRB ha proseguito la gestione amministrativa e scientifica dei progetti in corso, nello specifico:

- 4 progetti di rete finanziati con il Bando 2015 che si concluderanno a fine del 2020;
- 3 progetti di rete transnazionali finanziati con il bando TRANSCAN-2 – 2016;
- 1 progetto di rete transnazionale finanziato con il bando TRANSCAN-2 – 2017;
- 4 progetti di rete transnazionali finanziati con il bando ERAPERMED – 2018;
- 1 progetto di rete finanziato con il Bando Progetto Speciale 2017 su Patologie Amianto Correlate;
- 18 progetti clinici finanziati con il bando ROL-REL 2010-2011;
- 4 progetti preclinici finanziati con il bando ROL-REL 2011.

Sono state inoltre avviate le procedure amministrative per:

- 3 progetti vincitori della Call EJP RD 2019;
- 3 progetti vincitori della Call ERAPERMED 2019.

Nel corso dell'esercizio 2019 sono stati erogati € 7.215.832,06 destinati a progetti regionali per lo studio e lo sviluppo di attività di ricerca clinica e preclinica.

Con riferimento al Bando Progetti di Rete II Edizione ed al suo ruolo di ente finanziatore, FRRB ha stanziato nel corso del 2019 in favore dei progetti vincitori € 17.850.000,00. Il Bando che si è chiuso a giugno 2019 con la pubblicazione della graduatoria finale ha portato al finanziamento di 5 progetti di rete, con un totale di 24 soggetti beneficiari (tra IRCCS pubblici e privati, ASST, Università e Organismi di ricerca) con sede in Regione Lombardia.

Con riguardo alla partecipazione di FRRB ai Bandi europei, nell'esercizio 2019 sono stati stanziati i seguenti importi:

- € 1.222.174,00 destinati a nr. 3 progetti ammessi a finanziamento del bando transnazionale Era Permed JTC 2019 dal titolo “Personalised medicine: multidisciplinary research towards implementation”;
- € 1.176.000,00 destinati a nr. 3 progetti ammessi a finanziamento del bando transnazionale European Joint Programme on Rare Diseases (EJP) JTC 2019 dal titolo “Transnational

research projects to accelerate diagnosis and/or explore disease progression and mechanisms of rare diseases”.

Oltre a quanto destinato alla ricerca clinica e preclinica, nel corso dello stesso esercizio sono state disposte le seguenti erogazioni in favore di progetti di ricerca:

Bando di riferimento	Importo (€)	Descrizione
Bando progetto speciale 2017 su patologie amianto correlate	€ 393.195,00	Anticipo 30% progetto PRIMATE
ERA-Net on Personalised Medicine (ERA PerMed) Joint Transnational Call for Proposals (JTC 2018)	€ 282.867,00	Anticipo 30% progetti nr. 233, 244, 137
ERA-NET TRANSCAN-2 Joint Transnational Call (JTC) 2017 “Translational research on rare cancers”	€ 149.958,00	Anticipo 30% progetto nr 622
Bando di Ricerca Finalizzata 2016 del Ministero della Salute – Cofinanziamento Regionale del Programma di Rete	€ 900.002,00	Anticipo 50% in favore dei beneficiari lombardi coinvolti in tre Programmi di rete del Ministero della Salute, cofinanziati dalle Regioni

Sempre nel 2019 sono stati rendicontati complessivamente alla Commissione Europea € 58.060,85 derivanti dalle attività svolte dalla Fondazione Regionale per la Ricerca Biomedica nell’ambito dei progetti attualmente in corso, in particolare:

- € 6.061,62 relativi al progetto TITTAN, incentrato sulla tematica dell’invecchiamento attivo e finanziato nell’ambito del programma INTERREG;
- € 51.999,23 relativi al progetto TARGET, riguardante la promozione di politiche di genere nella ricerca e finanziato nell’ambito del Programma Quadro Europeo Horizon 2020.

Dalla Commissione Europea sono stati infine incassati € 209.994,96, in particolare:

- € 28.466,06 relativi al progetto TITTAN;
- € 35.235,28 relativi al progetto TARGET;
- € 130.620,83 quale pre-financing per il progetto REGIONS4PERMED;
- € 4.706,79 relativi al progetto ERA PERMED;
- € 10.966,00 quale pre-financing per il progetto EJP RD.

Permane invariato l’accordo di cooperazione approvato con DGR n. XI/1016 del 17/12/2018 ove vengono regolate le attività di FRRB nell’ambito della promozione della ricerca biomedica in Lombardia. Nell’accordo, che decorre dal 01 gennaio 2019 sino al 31 dicembre 2023, sono delineate le finalità istituzionali e le procedure legate alla ricerca biomedica che Regione persegue tramite la collaborazione tra la Direzione Generale Welfare e FRRB.

Nel corso dell'esercizio conclusosi il 31 dicembre 2019 sono state avviate con il socio di maggioranza interlocuzioni volte a valutare la fattibilità dell'alienazione del 10% del pacchetto azionario detenuto da FRRB nella Nerviano Medical Sciences Group S.p.A. e quindi la possibilità di portare a conclusione il processo di alienazione auspicato dal Fondatore con Deliberazione della Giunta Regionale N. X/4459 del 03/12/2015, con la quale Regione Lombardia condivideva l'intenzione di "valutare ipotesi di valorizzazione della società [NMS] attraverso la dismissione del pacchetto in capo alla Fondazione Regionale per la Ricerca Biomedica".

In data 01.07.2019 i legali che agivano nell'interesse della Luxembourg Investment Company 240 S.à.r.l. ("Luxembourg Investment") controllata della Hefei Sari V Capital Management Co. Ltd. ("Hefei Sari"), hanno indirizzato alla Fondazione una Manifestazione di Interesse non vincolante all'acquisizione della partecipazione detenuta da Fondazione Regionale per la Ricerca Biomedica nel capitale sociale della NMS Group S.p.A. Il Consiglio di Amministrazione della Fondazione ha valutato la Manifestazione di Interesse presentata ed ha avviato le necessarie interlocuzioni con il Socio di Maggioranza, informandone il Fondatore. Tuttavia la trattativa per la cessione non ha avuto alcun seguito.

Principi di redazione

Struttura e contenuto del Bilancio di esercizio

Il Bilancio dell'esercizio chiuso al 31/12/2019, composto da Stato Patrimoniale, Conto Economico e Nota integrativa, corrisponde alle risultanze delle scritture contabili regolarmente tenute ed è stato redatto in ossequio alle disposizioni previste agli artt. 2423 e 2423-bis del Codice Civile, nonché ai principi contabili ed alle raccomandazioni contabili elaborate dall'Organismo Italiano di Contabilità (O.I.C.) e ai principi contabili per gli enti no profit.

Il Bilancio è stato redatto pertanto nel rispetto dei principi di chiarezza, veridicità e correttezza e del principio generale della rilevanza. Un dato o informazione è considerato rilevante quando la sua omissione o errata indicazione potrebbe influenzare le decisioni prese dai destinatari dell'informazione di bilancio.

Il bilancio è stato predisposto nel presupposto della continuità aziendale.

La sua struttura è conforme a quella delineata dal Codice Civile agli artt. 2424 e 2425, in base alle premesse poste dall'art. 2423-ter, mentre la Nota integrativa è conforme al contenuto previsto dagli artt. 2427, 2427-bis e da tutte le altre disposizioni che fanno riferimento ad essa.

L'intero documento, nelle parti di cui si compone, è stato redatto in modo da dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria della Società, nonché del risultato economico dell'esercizio, fornendo, ove necessario, informazioni aggiuntive complementari a tale scopo.

Ai sensi dell'art. 2423-ter per ogni voce viene indicato l'importo dell'esercizio precedente.

Principi contabili

Conformemente al disposto dell'art. 2423-bis del Codice Civile, nella redazione del Bilancio sono stati osservati i seguenti principi:

- la valutazione delle singole voci è stata fatta ispirandosi a principi di prudenza e nella prospettiva della continuazione dell'attività, nonché tenendo conto della sostanza dell'operazione o del contratto;
- sono stati indicati i proventi e gli oneri di competenza dell'esercizio, indipendentemente dalla loro manifestazione numeraria;
- si è tenuto conto dei rischi e delle perdite di competenza dell'esercizio, anche se conosciuti dopo la sua chiusura;
- gli elementi eterogenei inclusi nelle varie voci di Bilancio sono stati valutati distintamente.

I criteri di valutazione previsti dall'art. 2426 del Codice Civile sono stati mantenuti inalterati rispetto a quelli adottati nell'esercizio precedente.

Il Bilancio di esercizio, come la presente Nota integrativa, sono stati redatti in unità di Euro.

Criteri di valutazione applicati

Nella redazione del presente Bilancio sono stati applicati i criteri di valutazione previsti dall'art. 2426 del Codice Civile.

Immobilizzazioni immateriali

Non sussistono.

Immobilizzazioni materiali

Non sussistono.

Immobilizzazioni finanziarie

Nelle immobilizzazioni finanziarie sono inclusi unicamente elementi patrimoniali destinati ad essere utilizzati durevolmente. Di seguito esponiamo i principi contabili e i criteri di valutazione delle voci più rilevanti:

Le immobilizzazioni consistenti in partecipazioni in imprese collegate sono valutate ai sensi dell'art. 2426, comma 1 Cod. Civ, ossia sulla base del prezzo di acquisto o di sottoscrizione.

La partecipazione non è comunque iscritta a un valore superiore a quello desumibile da valutazioni effettuate da esperti indipendenti incaricati, di cui si parlerà nel prosieguo.

Gli altri titoli risultano iscritti al costo d'acquisto comprensivo degli oneri accessori di diretta imputazione e con esclusione degli interessi maturati alla data d'acquisto.

Crediti

I crediti sono stati iscritti al valore nominale.

Disponibilità liquide

Nella voce trovano allocazione le disponibilità liquide di cassa, le giacenze monetarie risultanti dai conti intrattenuti dalla società con enti creditizi, tutti espressi al loro valore nominale.

Ratei e risconti

I ratei e risconti sono stati determinati secondo il principio della competenza temporale.

Relativamente ai ratei e risconti pluriennali si è provveduto a verificare il mantenimento della originaria iscrizione e laddove necessario sono state operate le necessarie variazioni.

Fondi per rischi e oneri

I fondi sono stati stanziati per coprire perdite o passività di natura determinata, di esistenza certa o probabile, delle quali tuttavia alla chiusura dell'esercizio non sono determinabili l'ammontare o la data di sopravvenienza.

Nella valutazione di tali fondi sono stati rispettati i criteri generali di prudenza e competenza e non si è proceduto alla costituzione di fondi rischi generici privi di giustificazione economica.

TFR

Il fondo trattamento di fine rapporto corrisponde all'effettivo impegno della Società nei confronti di ciascun dipendente, determinato in conformità alla legislazione vigente ed in particolare a quanto disposto dall'art. 2120 c.c. e dai contratti collettivi di lavoro ed integrativi aziendali.

Tale passività è soggetta a rivalutazione a mezzo di indici.

Debiti

I debiti sono espressi al loro valore nominale, al netto di premi, sconti, abbuoni, e includono, ove applicabili, gli interessi maturati ed esigibili alla data di chiusura dell'esercizio.

Criteri di conversione dei valori espressi in valuta

La Fondazione, alla data di chiusura dell'esercizio, non detiene attività o passività in valuta estera.

Contabilizzazione dei ricavi e dei costi

I costi e i ricavi sono esposti in bilancio secondo i principi della prudenza e della competenza con rilevazione dei relativi ratei e risconti.

Dividendi

I dividendi sono contabilizzati secondo il principio di competenza economica, al sorgere del relativo diritto alla riscossione, ai sensi dell'OIC 21.

Imposte sul Reddito

Non sono dovute imposte sul reddito in quanto la Fondazione ha natura di Ente non profit. L'unica imposta appostata nel bilancio d'esercizio chiuso al 31 dicembre 2019 è l'Irap nella misura del 3.9%, calcolata secondo il metodo retributivo

Nota integrativa, attivo

Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti

Non sussistono (art. 2427, punto 4 del Codice Civile).

Immobilizzazioni

Immobilizzazioni immateriali

Non sussistono.

Immobilizzazioni materiali

Non sussistono.

Operazioni di locazione finanziaria

Non sussistono (art. 2427, punto 22) del Codice Civile.

Immobilizzazioni finanziarie

La voce immobilizzazioni finanziarie è composta da partecipazioni, crediti di natura finanziaria, titoli e strumenti finanziari derivati come evidenziato nel prospetto che segue.

Voci di bilancio	Saldo iniziale	Incrementi	Decrementi	Saldo finale
Partecipazioni in:				
a) Imprese controllate				
b) Imprese collegate	51.989.367			51.989.367

c) Imprese controllanti				
d) imprese sottoposte al controllo delle controllanti				
d-bis) Altre imprese				
Crediti verso:				
a) Imprese controllate				
b) Imprese collegate				
c) Imprese controllanti				
d) imprese sottoposte al controllo delle controllanti				
d-bis) Verso altri				
Altri titoli	352.000		352.000	
Strumenti finanziari derivati attivi				
Arrotondamento				
Totali	52.341.367		352.000	51.989.367

Di seguito si forniscono informazioni e prospetti di dettaglio delle singole voci.

Movimenti di partecipazioni, altri titoli e strumenti finanziari derivati attivi immobilizzati

La partecipazione iscritta nelle immobilizzazioni rappresenta un investimento duraturo e strategico da parte della Società. Il suo valore al 31/12/2019 ammonta complessivamente a € 51.989.367 (€ 51.989.367 alla fine dell'esercizio precedente).

Anche per il corrente anno al fine di accertare l'adeguatezza dell'attuale valore di iscrizione del 10% della partecipazione di NMS, è stata commissionata al primario Advisor "Deloitte Financial Advisor S.r.l." (di seguito Deloitte) una valutazione di stima nel capitale economico in NMS Group S.P.A. alla data del 31 dicembre 2019. In premessa si specifica che: "per gli obiettivi dell'incarico la definizione di valore più appropriata è quella del "Fair Market Value", ossia il valore al quale un bene potrebbe essere trasferito da un acquirente ad un venditore disponibili e non obbligati ad acquistare e/o vendere quanto posseduto secondo una conoscenza ragionevole dell'oggetto di interesse e del mercato di riferimento. Tale valore può assumere un significato distinto dal concetto di prezzo determinato anche sulla base di aspetti contingenti e soggettivi". Alla luce dei risultati della valutazione commissionata alla società Deloitte che utilizza, tra l'altro, anche la documentazione rappresentata dal Business Plan 2019-2024 consolidato del Gruppo Nerviano, il Business Plan 2019-2024 delle singole società del Gruppo Nerviano, nonché il Report dell'Advisor specialistico Dott. Bolognesi avente ad oggetto la stima del valore della molecola Entrectinib al 31.12.2019), il valore della partecipazione di FRRB in NMS è ricompreso tra un minimo di Euro 49,56/ml e un massimo di Euro 51,94/ml; all'interno del range il valore intermedio si attesta a Euro

50,72/ml, minore rispetto al valore intermedio utilizzato nel bilancio d'esercizio chiuso al 31 dicembre 2018 e pari a Euro 51,98/ml.

Esaminati i dati delle stime svolte da Deloitte e dal Dott. Bolognesi si evidenzia che il particolare momento storico dovuto al diffondersi dell'epidemia da Coronavirus (COVID-19), rappresenta una situazione di carattere assolutamente eccezionale e, quindi, per sua natura contingente e transitoria. Inoltre, si prende atto che è il primo anno in cui si registra una riduzione del valore medio della partecipazione, mentre il valore massimo dell'ultima stima effettuata equivale al costo storico iscritto in bilancio. Pertanto, ad avviso dell'organo amministrativo, si è in presenza di un mero scostamento nel valore della partecipazione tale da non intaccarne la consistenza patrimoniale e da giustificare una svalutazione (i.e. rettifica di valore), atteso che la descritta situazione non rappresenta una perdita di carattere durevole ai sensi dell'articolo 2426 del codice civile e del Principio Contabile OIC 21. Viene, conseguentemente, mantenuto a bilancio il valore storico della partecipazione pari a complessivi Euro 51.989.367 e che sarà monitorato attentamente nel tempo con l'ausilio di specifici advisor.

Il decremento di euro 352.000 in altri titoli iscritti è dovuto alla riclassificazione della polizza assicurativa con Banca Intesa San Paolo stipulata nel 2015 in attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni, trattandosi di liquidità patrimoniali investite in un prodotto finanziario senza vincoli temporali di esigibilità.

Il prospetto che segue mette in evidenza le componenti che hanno concorso alla determinazione del valore netto contabile di Bilancio (art. 2427, punto 2 del Codice Civile).

	Partecipazioni in imprese controllate	Partecipazioni in imprese collegate	Partecipazioni in imprese controllanti	Partecipazioni in imprese sottoposte al controllo delle controllanti	Partecipazioni in altre imprese	Totale Partecipazioni	Altri titoli	Strumenti finanziari derivati attivi
Valore di inizio esercizio								
Costo	0	51.989.367	0	0	0	51.989.367	352.000	0
Rivalutazioni	0	0	0	0	0	0	0	0
Svalutazioni	0	0	0	0	0	0	0	0
Valore di bilancio	0	51.989.367	0	0	0	51.989.367	352.000	0
Variazioni nell'esercizio								
Incrementi per acquisizioni	0	0	0	0	0	0	0	0
Riclassifiche (del valore di bilancio)	0	0	0	0	0	0	(352.000)	0

Decrementi per alienazioni (del valore di bilancio)	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Rivalutazioni effettuate nell'esercizio	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Svalutazioni effettuate nell'esercizio	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Altre variazioni	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Totale variazioni	0	0	0	0	0	0	0	(352.000)	0
Valore di fine esercizio									
Costo	0	51.989.367	0	0	0	51.989.367	0	0	0
Rivalutazioni	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Svalutazioni	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Valore di bilancio	0	51.989.367	0	0	0	51.989.367	0	0	0

Variazioni e scadenza dei crediti immobilizzati

Non sussistono (art. 2427, punto 2 del Codice Civile).

Dettagli sulle partecipazioni immobilizzate in imprese collegate

Le partecipazioni in imprese collegate sono valutate al costo di acquisto o di sottoscrizione.

Ai sensi dell'art. 2427, punto 5 del Codice Civile, di seguito vengono riportate le informazioni relative alle partecipazioni in imprese collegate, possedute direttamente o indirettamente, iscritte nelle immobilizzazioni finanziarie.

Denominazione	Città, se in Italia, o Stato estero	Codice fiscale (per imprese italiane)	Capitale in euro	Utile (Perdita) ultimo esercizio in euro	Patrimonio netto in euro	Quota posseduta in euro	Quota posseduta in %	Valore a bilancio o corrispondente credito
NMS GROUP S.P.A.	Nerviano (MI) - Italia	10477011000	10.075.125	(2.239.369)	134.303.301	51.989.367	10,00%	51.989.367
Totale								51.989.367

Crediti immobilizzati relativi ad operazioni con obbligo di retrocessione a termine

Si comunica ai sensi dell'art. 2427, punto 6-ter del Codice Civile, che non risultano iscritti in bilancio crediti immobilizzati derivanti da operazioni che prevedono l'obbligo per l'acquirente di retrocessione a termine.

Attivo circolante

Rimanenze

Non sussistono.

Immobilizzazioni materiali destinate alla vendita

Non sussistono.

Crediti iscritti nell'attivo circolante

Variazioni e scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

Di seguito viene evidenziata la composizione, la variazione e la scadenza dei crediti presenti nell'attivo circolante (art. 2427, punti 4 e 6 del Codice Civile).

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio	Di cui di durata residua superiore a 5 anni
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	0	0	0	0	0	0
Crediti verso imprese controllate iscritti nell'attivo circolante	0	0	0	0	0	0
Crediti verso imprese collegate iscritti nell'attivo circolante	0	0	0	0	0	0
Crediti verso imprese controllanti iscritti nell'attivo circolante	511.684	(20.618)	491.066	491.066	0	0
Crediti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti iscritti nell'attivo circolante	0	0	0	0	0	0
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	0	9.816	9.816	9.816	0	0
Attività per imposte anticipate iscritte nell'attivo circolante	0	0	0			
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	89.334	123.135	212.469	212.469	0	0
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	601.018	112.333	713.351	713.351	0	0

Suddivisione dei crediti iscritti nell'attivo circolante per area geografica

I crediti dell'attivo circolante sono così ripartiti in base alle aree geografiche di operatività del soggetto debitore (art. 2427, punto 6 del Codice Civile):

Area geografica	Italia	Europa	Totale
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	-	-	0
Crediti verso controllate iscritti nell'attivo circolante	-	-	0
Crediti verso collegate iscritti nell'attivo circolante	-	-	0

Crediti verso controllanti iscritti nell'attivo circolante	491.066	-	491.066
Crediti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti iscritti nell'attivo circolante	-	-	0
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	9.816	-	9.816
Attività per imposte anticipate iscritte nell'attivo circolante	-	-	0
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	11.257	201.212	212.469
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	512.139	201.212	713.351

Crediti iscritti nell'attivo circolante relativi ad operazioni con obbligo di retrocessione a termine

Non sussistono.

Crediti verso imprese controllanti

Descrizione	Esercizio precedente	Esercizio corrente	Variazione
REGIONE LOMBARDIA	511.684	491.066	-20.618
Arrotondamento			
Totale crediti verso imprese controllanti	511.684	491.066	-20.618

La quota di € 491.066 rappresenta la rendicontazione dei costi di funzionamento FRRB del 2° semestre 2019, rimborsata in data 24 luglio 2020 da Regione Lombardia.

Crediti tributari

Descrizione	Esercizio precedente	Variazione	Esercizio corrente
Altri crediti tributari		9.816	9.816
Arrotondamento			
Totali		9.816	9.816

Altri crediti

Descrizione	Esercizio precedente	Esercizio corrente	Variazione
a) Crediti verso altri esig. entro esercizio	89.334	212.469	123.135
Altri crediti:			
- altri	89.334	212.469	123.135
Totale altri crediti	89.334	212.469	123.135

La quota di € 212.469 è composta da:

- € 11.257 corrispondenti ai crediti verso Istituti previdenziali e assistenziali;
- € 201.212 costituiti dal credito verso la Commissione Europea per rendicontazioni emesse e da emettere relative alle progettualità europee contrattualizzate nei Grant Agreement:

	inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore finale
Totale	88.334	123.135	212.469

Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni

Variazioni delle attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni

Si fornisce di seguito un prospetto relativo alla composizione ed alla variazione delle attività finanziarie non immobilizzate (art. 2427, punto 4 del Codice Civile).

	Valore di inizio esercizio	Variazioni nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Partecipazioni non immobilizzate in imprese controllate	0	0	0
Partecipazioni non immobilizzate in imprese collegate	0	0	0
Partecipazioni non immobilizzate in imprese controllanti	0	0	0
Partecipazioni non immobilizzate in imprese sottoposte al controllo delle controllanti	0	0	0
Altre partecipazioni non immobilizzate	0	0	0
Strumenti finanziari derivati attivi non immobilizzati	0	0	0
Altri titoli non immobilizzati	0	352.000	352.000
Attività finanziarie per la gestione accentrata della tesoreria	0	0	0
Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	0	352.000	352.000

Altri titoli

Il presente prospetto illustra la composizione della voce "Altri titoli", nonché la variazione intervenuta rispetto al precedente esercizio (art. 2427, punto 4 del Codice Civile).

Descrizione	Esercizio precedente	Esercizio corrente	Variazione
POLIZZA ASSICURATIVA		352.000	352.000
Totali al lordo del fondo svalutazione		352.000	352.000
- Fondi svalutazione altri titoli			
Arrotondamento			
Totali		352.000	352.000

L'incremento di € 352.000 è dovuto alla riclassificazione dalle immobilizzazioni finanziarie ai crediti della polizza assicurativa stipulata nel 2015 con Banca Intesa San Paolo ed iscritta al costo di acquisto.

Disponibilità liquide

Il saldo come sotto dettagliato rappresenta l'ammontare e le variazioni delle disponibilità monetarie esistenti alla chiusura dell'esercizio (art. 2427, punto 4 del Codice Civile).

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Depositi bancari e postali	50.610.901	16.085.870	66.696.771
Assegni	0	0	0
Denaro e altri valori in cassa	230	663	893
Totale disponibilità liquide	50.611.131	16.086.533	66.697.664

Ratei e risconti attivi

La composizione e le variazioni della voce in esame sono così dettagliate (art. 2427, punto 7 del Codice Civile):

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Ratei attivi	0	0	0
Risconti attivi	7.974	(118)	7.856
Totale ratei e risconti attivi	7.974	(118)	7.856

Descrizione	Esercizio precedente	Esercizio corrente	Variazione
Risconti attivi:	7.974	7.856	-118
- altri	7.974	7.856	-118
Totali	7.974	7.856	-118

Composizione dei risconti attivi:

I risconti attivi sono composti dalle quote parte relative alla nuova Convenzione tra Regione Lombardia e FRRB per l'utilizzo di un ufficio presso la sede di rappresentanza della Regione Lombardia a Bruxelles, con decorrenza dal 11 luglio 2019 per un triennio, ed alle assicurazioni annuali AON, a scadenza al 30 novembre 2020, Marsh e Sanint a scadenza al 30 giugno 2020.

Oneri finanziari capitalizzati

Si attesta che nell'esercizio non è stata eseguita alcuna capitalizzazione di oneri finanziari ai valori iscritti all'attivo dello Stato Patrimoniale (art. 2427 punto 8 del Codice Civile).

Nota integrativa, passivo e patrimonio netto

Patrimonio netto

Variazioni nelle voci di patrimonio netto

Il patrimonio netto è stato incrementato di Euro 4.924.674.

Più precisamente detta variazione rappresenta la sommatoria degli importi che, a consuntivo sono residuati al 31 dicembre 2018 dal Piano di Azione 2015 (per Euro 1.847.119); dal Piano di Azione

2016 (per Euro 13.093) e dal Piano di Azione 2017 (per Euro 3.064.462), in esito alla verifica condotta sugli stessi Piani relativamente agli esercizi 2015, 2016, 2017 e 2018.

In merito ai residui derivanti dalla gestione dei bandi lo Statuto di FRRB prevede all'art. 6, c. 2, che: "...Gli eventuali avanzi delle gestioni annuali dovranno essere impiegati per la ricostituzione del patrimonio eventualmente necessaria a seguito della gestione annuale, prima che per il potenziamento delle attività della Fondazione o per l'acquisto di beni strumentali, per l'incremento o il miglioramento della sua attività."

A seguito delle richieste di FRRB prot. 20200229U del 04/06/20 e prot. 20200350U del 14/09/20, il Segretario Generale di Regione Lombardia ha espresso parere favorevole ad appostare tali residui a incremento del patrimonio netto nell'esercizio 2019, con lettere prot. A1.2020.0198981 del 11/06/20 e prot. A1.2020.030962 del 16/09/20.

Il Consiglio di Amministrazione di FRRB ha preso atto dell'avvenuta approvazione in data 30 giugno 2020.

Il Patrimonio Netto esistente alla chiusura dell'esercizio è pari a Euro 5.167.014 e ha registrato le seguenti movimentazioni (art. 2427, punto 4 del Codice Civile).

	Valore di inizio esercizio	Destinazione del risultato dell'esercizio precedente		Altre variazioni			Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
		Attribuzione di dividendi	Altre destinazioni	Incrementi	Decrementi	Riclassifiche		
Capitale	40.352.000	0	0	4.924.674	0	0		45.276.674
Riserva da soprapprezzo delle azioni	0	0	0	0	0	0		0
Riserve di rivalutazione	0	0	0	0	0	0		0
Riserva legale	0	0	0	0	0	0		0
Riserve statutarie	0	0	0	0	0	0		0
Altre riserve								
Riserva straordinaria	0	0	0	0	0	0		0
Riserva da deroghe ex articolo 2423 codice civile	0	0	0	0	0	0		0
Riserva azioni o quote della società controllante	0	0	0	0	0	0		0
Riserva da rivalutazione delle partecipazioni	0	0	0	0	0	0		0

Versamenti in conto aumento di capitale	0	0	0	0	0	0		0
Versamenti in conto futuro aumento di capitale	0	0	0	0	0	0		0
Versamenti in conto capitale	0	0	0	0	0	0		0
Versamenti a copertura perdite	0	0	0	0	0	0		0
Riserva da riduzione capitale sociale	0	0	0	0	0	0		0
Riserva avanzo di fusione	0	0	0	0	0	0		0
Riserva per utili su cambi non realizzati	0	0	0	0	0	0		0
Riserva da conguaglio utili in corso	0	0	0	0	0	0		0
Varie altre riserve	0	0	0	1	0	0		1
Totale altre riserve	0	0	0	1	0	0		1
Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi	0	0	0	0	0	0		0
Utili (perdite) portati a nuovo	(39.787.527)	0	0	(247.257)	0	0		(40.034.784)
Utile (perdita) dell'esercizio	(247.257)	0	0	0	247.257	0	(74.877)	(74.877)
Perdita ripianata nell'esercizio	0	0	0	0	0	0		0
Riserva negativa per azioni proprie in portafoglio	0	0	0	0	0	0		0
Totale patrimonio netto	317.216	0	0	4.677.418	247.257	0	(74.877)	5.167.014

Dettaglio delle varie altre riserve

Descrizione	Importo
Altre riserve	1
Totale	1

Disponibilità e utilizzo del patrimonio netto

In particolare si forniscono dettagli relativamente alle riserve che compongono il Patrimonio Netto, specificando la loro origine o natura, la loro possibilità di utilizzo ed i limiti di distribuibilità, nonché la loro avvenuta utilizzazione nei precedenti esercizi (art. 2427, punto 7-bis del Codice Civile):

Legenda colonna "Origine / natura": C = Riserva di capitale; U = Riserva di utili.

	Importo	Origine / natura	Possibilità di utilizzazione	Quota disponibile	Riepilogo delle utilizzazioni effettuate nei tre precedenti esercizi	
					per copertura perdite	per altre ragioni
Capitale	45.276.674	C	A-B	0	0	0
Riserva da sovrapprezzo delle azioni	0			0	0	0
Riserve di rivalutazione	0			0	0	0
Riserva legale	0			0	0	0
Riserve statutarie	0			0	0	0
Altre riserve						
Riserva straordinaria	0			0	0	0
Riserva da deroghe ex articolo 2423 codice civile	0			0	0	0
Riserva azioni o quote della società controllante	0			0	0	0
Riserva da rivalutazione delle partecipazioni	0			0	0	0
Versamenti in conto aumento di capitale	0			0	0	0
Versamenti in conto futuro aumento di capitale	0			0	0	0
Versamenti in conto capitale	0			0	0	0
Versamenti a copertura perdite	0			0	0	0
Riserva da riduzione capitale sociale	0			0	0	0
Riserva avanzo di fusione	0			0	0	0
Riserva per utili su cambi non realizzati	0			0	0	0
Riserva da conguaglio utili in corso	0			0	0	0
Varie altre riserve	1		A.B	0	0	0
Totale altre riserve	1			0	0	0
Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi	0			0	0	0
Utili portati a nuovo	(40.034.784)			0	0	0
Riserva negativa per azioni proprie in portafoglio	0			0	0	0

Totale	5.241.891			0	0	0
Quota non distribuibile				0		
Residua quota distribuibile				0		

Legenda: A: per aumento di capitale B: per copertura perdite C: per distribuzione ai soci D: per altri vincoli statutari E: altro

Origine, possibilità di utilizzo e distribuibilità delle varie altre riserve

Descrizione	Importo
Altre riserve	1
Totale	1

Legenda: A: per aumento di capitale B: per copertura perdite C: per distribuzione ai soci D: per altri vincoli statutari E: altro

Al 31/12/2019 il capitale sociale risulta interamente sottoscritto e versato.

Fondi per rischi e oneri

La composizione e la movimentazione delle singole voci è rappresentata dalla seguente tabella (art. 2427, punto 4 del Codice Civile).

	Fondo per trattamento di quiescenza e obblighi simili	Fondo per imposte anche differite	Strumenti finanziari derivati passivi	Altri fondi	Totale fondi per rischi e oneri
Valore di inizio esercizio	0	0	0	5.200.000	5.200.000
Variazioni nell'esercizio					
Accantonamento nell'esercizio	0	0	0	0	0
Utilizzo nell'esercizio	0	0	0	0	0
Altre variazioni	0	0	0	0	0
Totale variazioni	0	0	0	0	0
Valore di fine esercizio	0	0	0	5.200.000	5.200.000

Il presente prospetto fornisce il dettaglio della voce relativa agli altri fondi per rischi ed oneri, nonché la variazione intervenuta rispetto all'esercizio precedente (art. 2427, punto 7 del Codice Civile).

Descrizione	Esercizio precedente	Variazione	Esercizio corrente
Fondo spese future per lavori ciclici			
Fondo spese future per concorsi a premi			
Fondo ripristino beni azienda ricevuta in affitto			
Fondo ripristino beni gratuitamente devolvibili			
Fondo svalutazione magazzino			

Altri fondi per rischi e oneri:			
- Fondi diversi dai precedenti	5.200.000		5.200.000
Totali	5.200.000		5.200.000

Permane l'accantonamento a fronte di oneri futuri per € 5.200.000, che riflette l'impatto di accordi intercorsi con l'ex Amministratore Delegato di NMS Group nel quadro del processo che ha portato un nuovo equity partner a detenere il 90% del capitale di NMS Group SpA.

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Il fondo accantonato rappresenta l'effettivo debito della società al 31/12/2019 verso i dipendenti in forza a tale data, al netto degli anticipi corrisposti.

Per i dipendenti che hanno optato per l'adesione alla previdenza complementare il TFR viene versato direttamente al fondo pensione; negli altri casi il TFR è mantenuto sotto forma di liquidazione in Fondazione.

La formazione e le utilizzazioni sono dettagliate nello schema che segue (art. 2427, punto 4 del Codice Civile).

	Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato
Valore di inizio esercizio	39.425
Variazioni nell'esercizio	
Accantonamento nell'esercizio	33.284
Utilizzo nell'esercizio	8.089
Altre variazioni	0
Totale variazioni	25.195
Valore di fine esercizio	64.620

Debiti

Variazioni e scadenza dei debiti

La composizione dei debiti, le variazioni delle singole voci, e la suddivisione per scadenza sono rappresentate nel seguente prospetto (art. 2427, punto 4 del Codice Civile).

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio	Di cui di durata residua superiore a 5 anni
Obbligazioni	0	0	0	0	0	0
Obbligazioni convertibili	0	0	0	0	0	0
Debiti verso soci per finanziamenti	0	0	0	0	0	0
Debiti verso banche	0	0	0	0	0	0
Debiti verso altri	63	7	70	70	0	0

finanziatori						
Acconti	0	0	0	0	0	0
Debiti verso fornitori	80.222	(45.107)	35.115	35.115	0	0
Debiti rappresentati da titoli di credito	0	0	0	0	0	0
Debiti verso imprese controllate	0	0	0	0	0	0
Debiti verso imprese collegate	0	0	0	0	0	0
Debiti verso controllanti	35.259.243	74.877	35.334.120	0	35.334.120	0
Debiti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti	0	0	0	0	0	0
Debiti tributari	365.376	(329.176)	36.200	36.200	0	0
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	20.202	1.888	22.090	22.090	0	0
Altri debiti	62.135.253	11.711.859	73.847.112	73.622.120	224.992	0
Totale debiti	97.860.359	11.414.348	109.274.707	73.715.595	35.559.112	0

Debiti verso fornitori

Descrizione	Esercizio precedente	Esercizio corrente	Variazione
a) Debiti v/fornitori entro l'esercizio	80.222	35.115	-45.107
Fornitori entro esercizio:	84		-84
- altri	84		-84
Fatture da ricevere entro esercizio:	80.138	35.115	-45.023
- altri	80.138	35.115	-45.023
Arrotondamento			
Totale debiti verso fornitori	80.222	35.115	-45.107

Trattasi di fatture per forniture di servizi complessivamente pagate alla data di redazione del progetto di bilancio.

Debiti verso controllanti

Descrizione	Esercizio precedente	Esercizio corrente	Variazione
REGIONE LOMBARDIA	35.259.243	35.334.120	74.877
Arrotondamento			
Totale debiti verso imprese controllanti	35.259.243	35.334.120	74.877

La voce, per un totale di € 35.334.120, è data dalla somma di:

- € 35.000.000 riferiti a quattro finanziamenti ottenuti da Finlombarda in esercizi precedenti e poi trasferiti in capo a Regione Lombardia con Legge Regionale n. 42 del 28 dicembre 2017, che fissa la scadenza per il rimborso di tutti i prestiti e dei loro interessi al 30 dicembre 2022;

- € 334.120 riferiti agli interessi passivi dei quattro finanziamenti ricevuti. Con Legge Regionale N. 42 del 28 dicembre 2017 e successive modifiche è stato definito in € 558.957 l'importo totale degli interessi passivi sul finanziamento di € 35.000.000 ricevuto da Regione Lombardia. La quota relativa all'esercizio 2019 è di € 74.877, ad integrazione di € 259.243 maturati al 31/12/18.

Debiti tributari

Descrizione	Esercizio precedente	Variazione	Esercizio corrente
Debito IRAP	6.632	-5.253	1.379
Erario c.to IVA	3.121	6.396	9.517
Erario c.to ritenute dipendenti	17.516	3.404	20.920
Erario c.to ritenute professionisti/collaboratori	3.909	-3.564	345
Erario c.to ritenute altro	334.199	-330.199	4.000
Imposte sostitutive		40	40
Arrotondamento	-1		-1
Totale debiti tributari	365.376	-329.176	36.200

Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale

Descrizione	Esercizio precedente	Esercizio corrente	Variazione
Debito verso Inps	19.702	22.090	2.388
Debiti verso Inail	500		-500
Arrotondamento			
Totale debiti previd. e assicurativi	20.202	22.090	1.888

Altri debiti

Descrizione	Esercizio precedente	Esercizio corrente	Variazione
a) Altri debiti entro l'esercizio	62.135.253	73.622.120	11.486.867
Debiti verso amministratori e sindaci		736	736
Altri debiti:			
- altri	62.135.253	73.621.384	11.486.131
b) Altri debiti oltre l'esercizio		224.992	224.992
Altri debiti:			
- altri		224.992	224.992
Totale Altri debiti	62.135.253	73.847.112	11.711.859

La voce, per un totale di € 73.847.112 è costituita da:

- € 10.261 riferiti al rimborso spese dovuto al Consiglio di Amministrazione di FRRB, fondi di previdenza obbligatoria/complementare e costi di assicurazione;
- € 73.836.851 riferiti ai contributi da erogare da parte di FRRB di cui:

- € 1.460.000 i cui fondi sono stati incassati dalla Direzione Generale Ricerca, Innovazione, Università, Export e Internazionalizzazione, relativamente al Progetto per "Studio e selezione soggetto per analisi genoma nuovi nati", come da DGR X/7640 del 28/12/2017;
- € 72.151.859 relativi ai Piani d'Azione dal 2015 al 2019, impegni ancora in essere dovuti ai bandi pluriennali emanati e da emanare per i suddetti periodi.

	Importi da erogare
Piano d'Azione 2015	€ 10.934.743
Piano d'Azione 2016	€ 1.590.833
Piano d'Azione 2017	€ 24.374.996
Piano d'Azione 2018	€ 15.548.377
Piano d'Azione 2019	€ 19.702.910
Totale	€ 72.151.859

- € 224.992 per anticipi incassati a sostegno dei costi che Fondazione sosterrà per lo sviluppo delle progettualità europee. Tali costi saranno poi rendicontati alla Commissione Europea. Per una migliore rappresentazione si è provveduto a riclassificarli da ratei passivi ad altri debiti.

	inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore finale
Totale	92.225	132.767	224.992

Suddivisione dei debiti per area geografica

Si fornisce, inoltre, un prospetto informativo sulla ripartizione dei debiti in base alle aree geografiche di operatività del soggetto creditore.

Area geografica	Italia	Europa	Totale
Obbligazioni	-	-	0
Obbligazioni convertibili	-	-	0
Debiti verso soci per finanziamenti	-	-	0
Debiti verso banche	-	-	0
Debiti verso altri finanziatori	70	-	70
Acconti	-	-	0
Debiti verso fornitori	35.115	-	35.115

Debiti rappresentati da titoli di credito	-	-	0
Debiti verso imprese controllate	-	-	0
Debiti verso imprese collegate	-	-	0
Debiti verso imprese controllanti	35.334.120	-	35.334.120
Debiti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti	-	-	0
Debiti tributari	36.200	-	36.200
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	22.090	-	22.090
Altri debiti	73.622.120	224.992	73.847.112
Debiti	109.049.715	224.992	109.274.707

Debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

Si fornisce un ulteriore dettaglio relativamente ai debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali (art. 2427, punto 6 del Codice Civile):

	Debiti assistiti da garanzie reali				Debiti non assistiti da garanzie reali	Totale
	Debiti assistiti da ipoteche	Debiti assistiti da pegni	Debiti assistiti da privilegi speciali	Totale debiti assistiti da garanzie reali		
Obbligazioni	0	0	0	0	0	0
Obbligazioni convertibili	0	0	0	0	0	0
Debiti verso soci per finanziamenti	0	0	0	0	0	0
Debiti verso banche	0	0	0	0	0	0
Debiti verso altri finanziatori	0	0	0	0	70	70
Acconti	0	0	0	0	0	0
Debiti verso fornitori	0	0	0	0	35.115	35.115
Debiti rappresentati da titoli di credito	0	0	0	0	0	0
Debiti verso imprese controllate	0	0	0	0	0	0
Debiti verso imprese collegate	0	0	0	0	0	0
Debiti verso controllanti	0	0	0	0	35.334.120	35.334.120
Debiti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti	0	0	0	0	0	0
Debiti tributari	0	0	0	0	36.200	36.200
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	0	0	0	0	22.090	22.090
Altri debiti	0	0	0	0	73.847.112	73.847.112
Totale debiti	0	0	0	0	109.274.707	109.274.707

Debiti relativi ad operazioni con obbligo di retrocessione a termine

Non sussistono.

Finanziamenti effettuati da soci della società

Non sussistono.

Ratei e risconti passivi

Si fornisce l'indicazione della composizione e dei movimenti della voce in esame (art. 2427, punto 7 del Codice Civile).

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Ratei passivi	144.490	(90.593)	53.897
Risconti passivi	0	0	0
Totale ratei e risconti passivi	144.490	(90.593)	53.897

Descrizione	Esercizio precedente	Esercizio corrente	Variazione
Ratei passivi:	144.490	53.897	-90.593
- altri	144.490	53.897	-90.593
Totali	144.490	53.897	-90.593

La composizione della voce ratei passivi è data da € 53.897 interamente correlati al personale FRRB. La variazione negativa è dovuta alla riclassificazione degli anticipi incassati dai progetti europei.

Nota integrativa, conto economico

Valore della produzione

Si fornisce l'indicazione della composizione del valore della produzione, nonché le variazioni intervenute nelle singole voci, rispetto all'esercizio precedente:

Descrizione	Esercizio precedente	Esercizio corrente	Variazione	Var. %
Altri ricavi e proventi	25.974.046	26.331.206	357.160	1,38
Totali	25.974.046	26.331.206	357.160	

La composizione della voce altri ricavi e proventi è data da:

- € 25.000.000 erogati da Regione Lombardia come da D.G.R. XI/1695 del 3 giugno 2019 e destinati come contributi alla ricerca da attribuire tramite bandi competitivi;
- € 358.305 come contributi ricevuti a titolo di cofinanziamento su Progetti Europei;
- € 778.065 come contributi di funzionamento erogati da Regione Lombardia a sostegno dei costi di funzionamento di FRRB secondo lo schema dell'Accordo di Cooperazione approvato con D.G.R. XI/1016 del 17/12/2018, siglato in data 21 gennaio 2019 da Regione Lombardia e FRRB e di durata quinquennale (scadenza al 31 dicembre 2023);

- € 190.007 come contributi a sostegno dei costi sostenuti nell'esercizio 2019 per lo sviluppo delle progettualità europee. I costi sono in parte rendicontati e in parte da rendicontare alla Commissione Europea, in base agli accordi sottoscritti nei Grant Agreement;
- € 4.829 come sopravvenienze attive principalmente per minor costi sostenuti rispetto a quanto stanziato al 31/12/2018, per eccesso di versamento IRPEF 2018 e arrotondamenti attivi.

Costi della produzione

Nel prospetto che segue viene evidenziata la composizione e la movimentazione della voce "Costi della produzione".

Descrizione	Esercizio precedente	Esercizio corrente	Variazione	Var. %
Per materie prime, sussidiarie, di consumo e merci		15	15	
Per servizi	25.342.358	25.626.663	284.305	1,12
Per godimento di beni di terzi	43.629	69.818	26.189	60,03
Per il personale:				
a) salari e stipendi	351.745	418.141	66.396	18,88
b) oneri sociali	150.435	144.200	-6.235	-4,14
c) trattamento di fine rapporto	22.612	33.284	10.672	47,20
d) trattamento di quiescenza e simili	5.950		-5.950	-100,00
e) altri costi	37.050	12.312	-24.738	-66,77
Ammortamenti e svalutazioni:				
Oneri diversi di gestione	171.954	6.377	-165.577	-96,29
Arrotondamento				
Totali	26.125.733	26.310.810	185.077	

Costi per servizi

A miglior precisazione della composizione della voce Costi per servizi, si riepiloga in tabella il dettaglio delle principali voci relative all'esercizio 2019, ad esclusione di:

- € 25.000.000, erogati da Regione Lombardia come da D.G.R. XI/1695 del 3 giugno 2019 e destinati a debito come contributi alla ricerca da attribuire tramite bandi competitivi;
- € 358.305 destinati al cofinanziamento del progetto europeo EraPerMed relativo al Piano d'Azione esercizio 2017:

Tipologia di costo	2019
Assistenza per definizione valore partecipazione in NMS	56.665
Consulenza del lavoro	3.892

Assistenza fiscale	17.763
Assicurazioni	7.642
Revisori internazionali per valutazione progetti	23.248
Servizi Audit rendiconti bandi	10.736
Aggiornamento professionale dipendenti	13.420
Missioni per progetti e attività istituzionali	5.386
Organi FRRB: Cons.di Amm., Revisori, Org.di Vigilanza	77.550

Si precisa che i costi esposti nella tabella soprastante sono comprensivi di IVA in quanto, vista la natura no profit della Fondazione, la stessa è soggettivamente indetraibile.

Costi per godimento beni di terzi

E' data dalla locazione ordinaria degli uffici sommata ai costi periodici di licenza d'uso dei software.

Oneri diversi di gestione

I costi più rilevanti sono € 3.200 relativi alle quote associative di FRRB nel Cluster Lombardo e in Sanint e di € 1.874 relativo agli acquisti di cancelleria.

Proventi e oneri finanziari

Ripartizione degli interessi e altri oneri finanziari per tipologia di debiti

Conformemente alle disposizioni di cui al punto 12) dell'art. 2427 del Codice Civile si fornisce il dettaglio relativo all'ammontare degli interessi e degli altri oneri finanziari relativi a prestiti obbligazionari, a debiti verso banche ed altri.

	Interessi e altri oneri finanziari
Prestiti obbligazionari	0
Debiti verso banche	0
Altri	74.883
Totale	74.883

€ 74.877 sono riferiti agli interessi passivi maturati nel 2019 sul finanziamento di € 35.000.000 ricevuto da Regione Lombardia. L'importo totale dovuto è di € 558.957, da versare entro il 31 dicembre 2022; € 6 sono riferiti ad interessi passivi da ravvedimenti operosi.

Si riporta, inoltre, un dettaglio relativo alla composizione della voce "C.16.d) Proventi diversi dai precedenti".

Descrizione	Controllate	Collegate	Controllanti	Sottoposte al controllo delle controllanti	Altre	Totale
Interessi bancari e postali					4.262	4.262
Totali					4.262	4.262

Il valore di € 4.262 rappresenta gli interessi attivi bancari riconosciuti al 31 dicembre 2019 su giacenza in conto corrente.

Importo e natura dei singoli elementi di ricavo/costo di entità o incidenza eccezionali

Non sussistono (art. 2427 n. 13 cc.).

Non sussistono (art. 2427 n. 13 cc.).

Imposte sul reddito d'esercizio, correnti, differite e anticipate

Imposte sul reddito d'esercizio

La composizione della voce del Bilancio "Imposte sul reddito dell'esercizio" è esposta nella seguente tabella:

Descrizione	Esercizio precedente	Variazione	Var. %	Esercizio corrente
Imposte correnti	23.221	1.405	6,05	24.626
Imposte relative a esercizi precedenti		26		26
Totali	23.221	1.431		24.652

Fiscalità differita (art. 2427, punto 14 del Codice Civile)

Non sussiste.

Riconciliazione imposte - IRAP

Si riporta un prospetto contenente le informazioni richieste dal principio contabile n. 25, riguardanti la riconciliazione tra l'onere fiscale evidenziato in Bilancio e l'onere fiscale teorico.

Descrizione	Valore	Imposte
Base imponibile IRAP (A - B + b9 + b10 lett. c) e d) + b12 + b13)	628.333	
Costi non rilevanti ai fini IRAP:		
- quota interessi canoni leasing		
- IMU		
- costi co.co.pro. e coll. occasionali		
- perdite su crediti		
- altre voci	3.109	
Ricavi non rilevanti ai fini IRAP:		
- altre voci		
Totale	631.442	

Onere fiscale teorico %	3,90	24.626
Deduzioni:		
- INAIL		
- Contributi previdenziali		
- Spese per apprendisti, add. ricerca e sviluppo		
Totale		
Differenze temporanee tassabili in esercizi successivi:		
- altre voci		
Totale		
Differenze temporanee deducibili in esercizi successivi:		
- Ammortamento marchi e avviamento non deducibile		
- altre voci		
Totale		
Rigiro delle differenze temporanee da esercizi precedenti:		
- quota plusvalenze rateizzate		
- quota spese rappresentanza		
- altre voci		
Totale		
Imponibile IRAP	631.442	
IRAP corrente per l'esercizio		24.626
Quadratura IRAP calcolata - IRAP bilancio		

Nota integrativa, altre informazioni

Dati sull'occupazione

Conformemente alle disposizioni di cui al punto 15) dell'art. 2427 del Codice Civile, si forniscono di seguito i dati relativi alla composizione del personale dipendente alla data del 31/12/2019.

	Numero medio
Dirigenti	1
Quadri	1
Impiegati	6
Operai	0
Altri dipendenti	0
Totale Dipendenti	8

Compensi, anticipazioni e crediti concessi ad amministratori e Revisori e impegni assunti per loro conto

Il seguente prospetto evidenzia i compensi, le anticipazioni, i crediti concessi agli Amministratori e ai membri del Collegio dei Revisori, nonché gli impegni assunti per loro conto per l'esercizio al 31/12/2019, come richiesto dal punto 16 dell'art. 2427 del Codice Civile.

	Amministratori	Sindaci
Compensi	0	76.814
Anticipazioni	0	0
Crediti	0	0
Impegni assunti per loro conto per effetto di garanzie prestate	0	0

Gli importi sopra indicati sono comprensivi di IVA 22% e contributo cassa di previdenza 4%.

Titoli emessi dalla società

Non sussistono.

Dettagli sugli altri strumenti finanziari emessi dalla società

Non sussistono.

Impegni, garanzie e passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale

Ai sensi dell'art. 2427 n. 9 c.c. si segnala l'importo complessivo degli impegni, delle garanzie e delle passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale, con indicazione della natura delle garanzie reali prestate; gli impegni esistenti in materia di trattamento di quiescenza e simili, nonché gli impegni assunti nei confronti di imprese controllate, collegate, nonché controllanti e imprese sottoposte al controllo di quest'ultime sono distintamente indicate.

	Importo
Impegni	0
di cui in materia di trattamento di quiescenza e simili	0
di cui nei confronti di imprese controllate	0
di cui nei confronti di imprese collegate	0
di cui nei confronti di imprese controllanti	0
di cui nei confronti di imprese sottoposte al controllo delle controllanti	0
Garanzie	0
di cui reali	0
Passività potenziali	25.000.000

A seguito della cessione del 90% del capitale sociale di NMS Group SpA a Hefei Sari V-Capital Management Co. Ltd da parte di FRRB, in data 28 marzo 2018 viene firmato il Corporate Guarantee con il quale la fideiussione sul finanziamento di € 25.000.000 prestata da FRRB per Bilancio di esercizio

conto di NMS Group SpA viene contro-garantita per il 90% da Hefei SARI Oborgen Biopharma Co. Ltd. Nel corso dell'esercizio NMS Group SpA ha pagato regolarmente a B.P.S. la rata di restituzione del prestito, secondo quanto previsto al punto 3 dell'Accordo sottoscritto tra Banca Popolare di Sondrio e Nerviano Medical Sciences SRL in data 25 maggio 2017. L'importo si riferisce alla fidejussione prestata a Banca Popolare di Sondrio a garanzia di una linea di credito dalla stessa concessa alla società collegata NMS Group SpA che attualmente è contro-garantita per il 90% da Hefei SARI Oborgen Biopharma Co. Ltd..

Al 31 dicembre 2019 sono state pagate complessivamente 3 rate che hanno ridotto l'importo garantito della fideiussione ad € 17.500.000.

Informazioni sui patrimoni e i finanziamenti destinati ad uno specifico affare

Non sussistono.

Informazioni sulle operazioni con parti correlate

Ai sensi dell'art. 2427 punto 22-bis si segnala che nell'esercizio non sono state effettuate operazioni con parti correlate.

Informazioni sugli accordi non risultanti dallo stato patrimoniale

Non sussistono.

Informazioni sui fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio

Con l'approvazione del bilancio FRRB esercizio 2018, il Consiglio di Amministrazione ha concluso il proprio mandato triennale come da Statuto. Il nuovo CdA si è insediato il 13 gennaio 2020 con i seguenti nuovi membri:

- Loredano Pollegioni (Presidente)
- Giovanni Battista Bolla (Consigliere)
- Giuseppe Zanoni (Consigliere)

Nel mese di marzo 2020 è stato nominato dal Consiglio di Amministrazione di FRRB, su proposta del suo Presidente e a seguito di selezione operata da una apposita Commissione, il Comitato Scientifico di FRRB, organo indipendente composto da 7 membri, il cui ruolo è disciplinato dallo Statuto FRRB all'Art. 16.

I nuovi membri del Comitato Scientifico sono:

- Eloisa Arbustini (Presidente)
- Fausto Baldanti

- Stefania Corti
- Catherine Klersy
- Eugenio Agostino Parati
- Carlo Federico Perno
- Aldo Maria Roccaro

Relativamente all'emergenza legata alla diffusione del virus COVID-19, la Fondazione si è da subito attivata per rispettare tutte le disposizioni e ha adottato ogni altra misura ritenuta idonea a ridurre l'impatto della emergenza sui propri dipendenti e sugli altri stakeholders della Fondazione, salvaguardando al contempo la continuità delle proprie attività. Come noto, il Governo italiano ha adottato una serie di misure straordinarie ed urgenti per il contenimento del contagio da COVID-19 e per la gestione della situazione di emergenza dallo stesso provocata. In particolare, con diversi Decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri sono state introdotte, in tutto il territorio italiano, eccezionali misure volte a ridurre al minimo indispensabile gli spostamenti delle persone dal proprio domicilio domestico. Il Governo italiano ha raccomandato la massima incentivazione del lavoro agile, la concessione di ferie e permessi.

La Fondazione continuerà a monitorare costantemente gli sviluppi della situazione e farà tutto quanto ragionevolmente possibile ed entro la propria sfera di controllo per tutelare la salute dei propri dipendenti e per garantire al meglio la regolarità delle proprie attività nel rispetto delle indicazioni fornite dalle autorità, certi dell'importanza dell'impegno di tutti per far fronte all'emergenza comune.

Informazioni relative agli strumenti finanziari derivati ex art. 2427-bis del Codice Civile

Ai sensi dell'art. 2427 bis, comma 1, numero 1) del Codice Civile, si informa che la Società non utilizza strumenti derivati.

Proposta di destinazione degli utili o di copertura delle perdite

Copertura della perdita d'esercizio

Ai sensi dell'art. 2427 n. 22-septies si propone all'assemblea convocata per l'approvazione del bilancio la copertura della perdita di esercizio, pari ad Euro 74.877 come segue:

Descrizione	Valore
Copertura Perdita dell'esercizio con:	
- Riporto a nuovo	74.877
Totale	74.877

Tempi di pagamento delle transazioni commerciali

Ai sensi dell'art. 7-ter D. Lgs. 231/2002 si segnala che il tempo medio di pagamento dei fornitori nelle transazioni commerciali è mediamente pari a 30 giorni fine mese dalla data di ricezione della fattura. Eventuali ritardi fisiologici rispetto al termine pattuito sono limitati a 10 giorni lavorativi.

Le politiche commerciali della società non prevedono richieste nei confronti dei fornitori per ottenere particolari dilazioni.

Effetti significativi delle variazioni dei cambi valutari

Non sussistono.

Partecipazioni in imprese comportanti responsabilità illimitata

Non sussistono.

Dichiarazione di conformità del bilancio

Il presente bilancio è vero e reale e trova riscontro nelle scritture contabili della Società.

Milano, 30 ottobre 2020

Per il Consiglio di Amministrazione

Il Presidente

LOREDANO POLLEGIONI
